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مسئولان تأکید کردند

برخورد با مقصران فاجعه بندر؛بدون اغماض 

بیمه برای پرداخت دیه جانباختگان ظرف ۴۸ 
ساعت آینده خبر داد؛ گامی که می تواند اندکی 
از بار سنگین مالی و روحی بازماندگان بکاهد. 
گمرک هم اعام کرد، رویه های گمرکی در 
بندر شهید رجایی به حالت عادی بازگشته و 
این نشانه ای از تاش برای بازگرداندن آرامش 
به فعالیت های اقتصادی کشور است. اما 
در این میان پرسش این است که علت این 
فاجعه چه بود و مقصر احتمالی چه کسی 
است؟ این پرسش، نه تنها مطالبه ای عمومی، 
بلکه ضرورتی برای جلوگیری از تکرار چنین 

تراژدی هایی است.

  قصور در ایمنی و پدافند غیرعامل 
محرز است

وزیر کشور، که از همان ساعات اولیه در محل 
حادثه حضور یافت، دیروز در نشست مشترک 
ستاد بحران و شورای تأمین استان هرمزگان، 
استانداری را مأمور کرد با همکاری مراجع 
قضایی و کمیته تخصصی فرآیند شناسایی 
علل حادثه را با دقت و سرعت به پیش برده 
و نتایج را به صورت شفاف اعام کند. اسکندر 
مؤمنی تأکید کرد: »با هر فرد یا مجموعه ای 
که قصور یا نقشی در این حادثه داشته، باید 
برخورد شود و لازم است که آسیب شناسی 
دقیقی درباره علت ماندگاری کالاها در بندر 
انجام و گزارشی برای ارائه به دولت تهیه 
شود.« مؤمنی به مردم اطمینان داد که نتایج 
تحقیقات، با صداقت و شفافیت کامل، به 
اطاع عموم خواهد رسید. کمیته بررسی علل 
حادثه نیز با انتشار اطاعیه ای، یافته های 
اولیه خود را با مردم در میان گذاشت. این 
کمیته اعام کرد »قصور در رعایت اصول ایمنی 
و پدافند غیرعامل محرز شده است. افزون بر 
این مواردی از خاف اظهاری در اسناد و مدارک 
مشاهده شده است که دستگاه های امنیتی 
و قضایی با جدیت تمام در پی شناسایی و 
مجازات خاطیان هستند.« این کمیته تأکید 
کرد: »تعیین دقیق علل این فاجعه، نیازمند 
بررسی همه جانبه و فنی است، گرچه این 
فرآیند به دلیل پیچیدگی های کارشناسی و 
الزامات آزمایشگاهی زمان بر خواهد بود، اما 
نتایج آن در سریع ترین زمان ممکن به اطاع 
مردم خواهد رسید.« کمیته بررسی علل 
حادثه همچنین قول داد که »با همه مقصران 
بدون هیچ گونه اغماض و مماشات برخورد 

خواهد شد.«

 ماجرای حضور هواپیماهای روسی 
در اطفای حریق

همزمان با مهار کامل حریق، به شایعه ای 
که روز گذشته ذهن ها را مشغول کرده بود 
هم پاسخ داده شد. ماجرا این بود که به 
درخواست ایران و با دستور »ولادیمیر پوتین« 
رئیس جمهوری روسیه، سه هواپیمای این 

کشور برای کمک به عملیات اطفای حریق 
به بندرعباس اعزام شدند. اما پس از فرود 
این هواپیماها در بندرعباس، به دلیل کفایت 
نیروها و تجهیزات داخلی نیازی به استفاده از 
این هواپیماها احساس نشد. اسکندر مؤمنی، 
وزیر کشور در گفت وگوی روز دوشنبه خود با 
اخبار ساعت ۱۴، این موضوع را تأیید کرد و 
افزود که » در صورت نیاز از کمک روس ها بهره 
گرفته خواهد شد.« اما صبح دیروز، تصاویری از 
بندرعباس منتشر شد که نشان دهنده حضور 
هواپیماهای روسی در عملیات لکه گیری بود. 
این موضوع دستاویزی برای برخی رسانه های 
ضدایرانی شد تا با تحریف واقعیت، اظهارات 
مؤمنی را غیرصادقانه جلوه دهند و افکار عمومی 
را مشوش کنند. وزارت کشور در پاسخ به این 
شایعه توضیح داد که »پس از اتمام عملیات 
اصلی مهار حریق و چند ساعت پس از اظهارات 
وزیر، از هواپیماهای روسی برای انجام عملیات 
لکه گیری استفاده شد.« به عبارت دیگر، پس 
از اظهارات وزیر کشور نیاز به این هواپیماها 
احساس شد که امر عجیب و پیچیده ای نیست.
از لحظه وقوع حادثه تا اطفای حریق، هواپیمای 
ایلیوشین هوافضای سپاه پاسداران ۲۴ سورتی 
پرواز، بالگردهای نیروی دریایی سپاه ۳۸ سورتی 
پرواز و بالگردهای هال احمر ۷۱ سورتی پرواز 
انجام دادند تا شعله های آتش را مهار کنند. 
سه هواپیمای روسی نیز در مجموع ۱۱ سورتی 
پرواز داشتند که حدود یک ساعت به طول 
انجامید. این آمار نه تنها از عظمت تاش های 
نیروهای ایرانی حکایت دارد، بلکه نشان دهنده 
نقش محدود، اما قابل اعتنای کمک  روسیه در 

این عملیات است.
 

 نگاهی به آینده؛ 
عدالت، شفافیت و بازسازی

انفجار بندر شهید رجایی زخمی عمیق بر قلب 
ملت ایران وارد کرد، اما در دل این مصیبت 
نشانه هایی از همبستگی، فداکاری و عزم ملی 
نیز پدیدار شد. از تاش بی وقفه نیروهای 
امدادی و نظامی گرفته تا تعهد نهادهای 
مسئول برای پیگیری علل حادثه و حمایت 
از آسیب دیدگان، همه و همه نشان از اراده ای 
راسخ برای عبور از این بحران دارد. اکنون مردم 
ایران در انتظار پاسخ های شفاف، اجرای عدالت 
و اقدامات پیشگیرانه ای هستند که از تکرار 
چنین فجایعی جلوگیری کند. رسیدگی به حال 
مصدومان، تسکین آلام بازماندگان و بازگرداندن 
اعتماد عمومی، وظایفی است که بیش از هر 
زمان دیگری اهمیت یافته است. این فاجعه 
آزمونی بزرگ برای نظام مدیریتی کشور است؛ 
آزمونی که نتیجه اش نه تنها در گزارش های 
رسمی، بلکه در قلب و ذهن مردمی ثبت 
خواهد شد که با امید به برخورد با مقصران 
و چاره اندیشی برای جلوگیری از وقوع اتفاقات 

مشابه، این روزها را پشت سر می گذارند.
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ابراز همدردی سران کشورها با ایران
در ادامه ابراز همدردی مقامات کشورهای مختلف جهان با مقامات و ملت ایران 
در پی فاجعه بندر شهید رجایی، »شی جین پینگ« رئیس جمهوری چین در پیامی 
خطاب به رئیس جمهوری کشورمان با دولت و ملت ایران ابراز همدردی کرد. شی 
گفت که به نیابت از ملت و دولت چین سوگوار قربانیان این حادثه است و همدردی 

خالصانه خود را با مجروحان و خانواده های داغدیده ابراز کرد.
»محمد شیاع السودانی« نخست وزیر عراق در تماسی تلفنی با مسعود پزشکیان، 
با ابراز تأسف عمیق از این واقعه ناگوار، با دولت و ملت ایران ابراز همدردی کرد و 

جان باختن شماری از هموطنان را تسلیت گفت.
السودانی همچنین آمادگی کامل دولت عراق را برای هرگونه همکاری و کمک رسانی 
اعام و اظهارکرد که وزیر کشور عراق مأمور شده تا در این زمینه با همتای ایرانی 

خود هماهنگی های لازم را به عمل آورد.
»شوکت میرضیایف« رئیس جمهوری ازبکستان نیز در پیامی به رئیس جمهوری 
کشورمان، جان باختن تعدادی از هموطنان ایرانی در انفجار بندر شهید رجایی را 
تسلیت گفت و برای نزدیکان جانباختگان صبر و شکیبایی و برای مجروحان آرزوی 

شفای عاجل کرد. 
همچنین وزرای خارجه قرقیزستان، مجارستان، لهستان و مکزیک، با ارسال 
پیامی خطاب به سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان، با ملت ایران 
ابراز همدردی کردند. پیش از این، مقامات کشورهای روسیه، عربستان سعودی، 
تاجیکستان، ترکیه و اردن نیز همدردی خود با دولت و ملت ایران را ابراز کرده بودند.
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چند نماینده و از کدام کمیسیون ها در 
هیأت اعزامی مجلس به بندر شهید رجایی 

حضور داشتند؟
در هیأت اعزامی مجلس به بندر شهید 
رجایی، نمایندگانی از چهار کمیسیون حضور 
داشتند. من به نمایندگی از کمیسیون امور 
داخلی، آقای عجم از کمیسیون عمران، 
خانم سارا فاحی از کمیسیون امنیت ملی 
و آقای جمالیان از کمیسیون بهداشت در این 

مأموریت شرکت داشتیم.
 

ر  د ن  گا هرمز ر  ا ند ستا ا ی  ر شو آ ی  قا آ
گفت و گوی ویژه خبری اعام کرد که 
»ساعت ۹ و ۳۵ دقیقه 6 اردیبهشت ماه، 
جابه جایی کالا در یک منطقه  که همان 
کانون انفجار است، دیده شد که از همین 
مکان جابه جایی دودی هم متصاعد شد و 
تبدیل به آتش شد که به دنبال آن ساعت 
۱۲ و ۵ دقیقه انفجار مهیبی در همان منطقه 
خ داد.« در تحقیقات هیأت اعزامی مجلس  ر
به بندر شهید رجایی، آیا مشخص شد که 

است؟ بوده  چه 
طبق بررسی ها سه کانتینر در این منطقه 
دچار آتش سوزی شدند و تعدادی دیگر از 
کانتینرها هم هنوز به انبارهای این شرکت 
منتقل نشده بودند. محتوای این کانتینرها 
ماده ای شیمیایی بود که در حوزه های 

کشاورزی و بهداشتی کاربرد دارد. 
این ماده در تولید سموم کشاورزی استفاده 
می شود و به همین منظور هم وارد کشور 

بود.  شده 
متأسفانه مالک کانتینرها با ارائه اطاعات 
نادرست و ثبت خاف واقع در بارنامه، باعث 
بروز این حادثه شد. ضعف در سازوکارهای 
نظارتی و کنترل، زمینه ساز وقوع این اتفاق 
شد و قطعاً مقصران باید مورد پیگرد و 

بازخواست قرار گیرند. 
همچنین نبود سیستم پدافند غیرعامل در 
این بندر کاماً مشهود است. مسأله نبود 
پدافند غیرعامل مربوط به امروز و دیروز 

نیست و طی سال های اخیر بندر شهید 
رجایی به عنوان یک نقطه استراتژیک 
از داشتن حداقل های ضوابط و  کشور، 
سیستم های کنترلی و نظارتی محروم بوده 
است. متأسفانه هیچ مدیری )هم در این 
سال ها( برای اصاح روندها اقدامی نکرده 
است. اکنون که انفجار رخ داده و خسارت 
سنگینی به بار آمده است، همه به فکر رفع 
بحران افتاده اند. به نظر من باید با مسببین 

حادثه بشدت برخورد شود.
 

نتیجه نهایی گزارش هیأت اعزامی مجلس 
چه زمانی منتشر می شود؟

درباره زمان انتشار گزارش نهایی هیأت، 
ما در کمیسیون امور داخلی و شوراها، به 
همراه دیگر کمیسیون ها در تاش هستیم 
تا گزارش جامعی تهیه کنیم و فردا )امروز، 
چهارشنبه( آن را در اختیار رئیس مجلس قرار 
دهیم تا در صحن علنی مجلس قرائت شود. 
اما با توجه به آمارهای متغیر درباره 
کشته شدگان و استدلال های جدید درباره 
علل حادثه، نباید در تهیه و ارائه گزارش 

نهایی عجله کنیم. 
فعاً باید با گزارش های ضمنی هیأت 
تا  برویم  پیش  داریم  که  و اطاعاتی 
تحقیقات کامل بشود، زیرا ارائه گزارش 
جامع و نهایی منوط به بررسی های دقیق 
و نتیجه گیری قطعی است. ما علل میدانی، 
گمانه زنی ها و تحلیل هایی مبتنی بر شواهد 
و بازدیدهای میدانی و گفت و گو با مسئولان 
استانی و دستگاه های امنیتی داریم، اما 
بررسی های فنی، امنیتی و کارشناسی تر از 
سوی دستگاه های مربوطه همچنان ادامه 
دارد. بنابراین باید منتظر بمانیم تا نتایج 
این بررسی ها آماده شود تا درنهایت به 

جمع بندی ما کمک کند.
 

امدادرسانی به مجروحان و خانواده های 
آسیب دیده به چه صورت است؟

و  وحان  مجر به  امدادرسانی  زمینه  در 
خانواده های آسیب دیده، عملکرد بخش 
درمانی استان هرمزگان و کادر درمانی 
بندرعباس بسیار قابل ستایش است. ما 
از بیمارستان ها بازدید کردیم و دیدیم که 
واقعاً امدادرسانی قابل قبولی صورت گرفت. 
کادر درمانی هم با فداکاری و بدون وقفه به 
مجروحان رسیدگی کردند و مدیریت انبوه 
خانواده ها و بیش از هزار مصدوم بدون هیچ 
حاشیه ای انجام شد که جای قدردانی دارد. 
از کادر درمان بندرعباس و استان هرمزگان و 
حمایت های وزارت بهداشت تشکر می کنم. 
با وجود حضور وزیر بهداشت در سفر 
چین، معاون ایشان و برخی مسئولان وزارت 
بهداشت فوراً به محل حادثه اعزام شدند و 

نگرانی از این بابت وجود نداشت. 
همچنین نمایندگان دستگاه های مختلف به 
خانواده های داغدیده رسیدگی می کردند و 
تاش ها برای شناسایی مفقودان و تحویل 
پیکرها به خانواده ها ادامه دارد، تا هم 
نگرانی خانواده ها برطرف شود و هم مدیریت 

بحران منطقه به ثبات برسد.

عضو هیأت اعزامی مجلس به بندر عباس در گفت و گو با »ایران«:

گزارش هیأت تحقیق مجلس به زودی آماده می شود

دیروز در چهارمین روز پس از انفجار بندر شهید 
رجایی بندرعباس، تاش های نفسگیر برای 
خاموشی شعله ها و اتمام لکه گیری همچنان 
ادامه داشت؛ چهار روزی که برای مردم ایران، 
گویی به اندازه سالی به درازا کشیده شد. چهار 
روزی که هر غروبش با امید به توقف آمار 
جانباختگان، به شب پیوست و هر سپیده دمش 
با آرزوی پایان این کابوس غم انگیز به روشنایی 

رسید. صبح 

 تعهد مسئولان در برابر مردم
پس از چهار روز تاش و مجاهدت  خاموش 
نیروهای امدادی، آتش نشانی و نیروهای مسلح، 
سرانجام دیروز شعله های آتش خاموش شد 
و عملیات لکه گیری در شامگاه سه شنبه به 

پایان رسید. پس از آن عملیات آواربرداری و 
جست وجوی مفقودین با شتاب و دقتی بیشتر 
به جریان افتاد. اما این پایان ماجرا نیست؛ 
سرآغاز مسیری پرفراز و نشیب است. لزوم 
شناسایی هرچه زودتر دلایل حادثه و برخورد 
قاطع با مقصران این فاجعه، بازنگری عمیق در 
سازوکارهای پدافند غیرعامل و نظارت گمرکی 
و از همه مهم تر رسیدگی به حال مصدومان 
و التیام زخم های بازماندگان جانباختگان، 
وظایفی بر دوش نهادهای مسئول است. این 
وظایف آزمونی برای کارآمدی و درعین حال 
تعهدی اخاقی برابر ملتی است که در سوگ 

عزیزانش به سر می برد.

 آخرین آمار از فوتی ها و مفقودی ها
به گفته محمد آشوری تازیانی استاندار 
هرمزگان، این حادثه بیش از  هزار نفر را در 
معرض خطر قرار داد. با هماهنگی نیروهای 
امدادی و نظامی، تمامی مصدومان به سرعت به 
مراکز درمانی بندرعباس منتقل شدند. ۱۲۰ نفر 
همچنان در بیمارستان ها تحت مراقبت های 
ویژه قرار دارند. آمار جانباختگان به ۷۰ نفر 

رسید. این تعداد مربوط به پیکرهایی است که 
هویتشان شناسایی شده و عملیات شناسایی 
دیگر فوتی ها نیز از سوی سازمان پزشکی 
قانونی و تیم های هویت یاب پلیس ادامه دارد. 
رضا رئوفیان، مسئول آزمایشگاه های ژنتیک 
سازمان پزشکی قانونی در این باره گفت: »از ۱۹ 
پیکر ناشناس حادثه بندر شهید رجایی برای 
تطبیق DNA نمونه برداری شده و این فرآیند با 

حساسیت کامل در حال انجام است.«

 چند گام برای تسکین آلام
در پی این فاجعه وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی دستور ارسال تجهیزات پزشکی 
تخصصی به هرمزگان را صادر کرد. این تجهیزات 
شامل یک دستگاه »سی تی اسکن ۱۶ اسایس 
توشیبا«، ۱۰ دستگاه »دی سی شوک«، ۱۰ دستگاه 
نوار قلب، ۲۰۰ برانکارد، ۱۰۰ پمپ سرنگ، ۵۰ تشک 
مواج و یک دستگاه گرافی دیجیتال رادیولوژی 
بود که به منظور تقویت زیرساخت های درمانی 
منطقه و تسریع در مداوای مصدومان ارسال 
شد. در همین حال مجتبی قهرمانی، رئیس کل 
دادگستری هرمزگان هم از موافقت شرکت های 

علی عوض خواه

روزنامه نگار 

گزارش

توقیف شناور حامل سوخت 
قاچاق در خلیج فارس

 خبر اول اینکه،  رئیس کل دادگستری 
استان هرمزگان از توقیف یک فروند 
شناور حامل ۴۰۱ هزار لیتر سوخت قاچاق 
در آب های خلیج فارس خبر داد. به 
گزارش ایسنا، مجتبی قهرمانی گفت: 
»با هماهنگی دادستان عمومی و انقاب 
شهرستان قشم، رزمندگان نیروی دریایی 
سپاه پس از شناسایی یک فروند شناور 
حامل سوخت قاچاق در آب های خلیج 
فارس، نسبت به توقیف آن اقدام کردند 
و در بازرسی از این شناور ۴۰۱ هزار لیتر 
سوخت قاچاق کشف و ضبط شده است.«

قهرمانی با بیان اینکه مرتکبان قاچاق 
سازمان یافته سوخت عاوه بر جریمه 
نقدی و مجازات حبس به ضبط اموال 
ناشی از جرم نیز محکوم می شوند، افزود: 
»در صورت اثبات جرم، در راستای اجرای 
ماده ۲۰ قانون مبارزه با قاچاق کالا، شناور 
دخیل در امر قاچاق نیز توقیف و عاوه بر 
مجازات های مقرر در ماده مذکور، معادل 
ارزش وسیله نقلیه به جریمه نقدی حامل 

اضافه می شود. «
وی یادآور شد: »سوخت های کشف شده 
از شناور یادشده هم طبق روال قانونی 
با دستور قضایی تحویل شرکت پخش 
و توزیع فرآورده های نفتی شده و به 
چرخه توزیع قانونی برمی گردد .« رئیس 
کل دادگستری هرمزگان همچنین با بیان 
اینکه پرونده شناور مذکور در سیر مراحل 
رسیدگی قضایی قرار دارد، تأکید کرد: 
»دادگستری استان با همکاری ضابطین، 
راهبرد مقابله با قاچاق سازمان یافته 
سوخت را با قاطعیت ادامه می دهد و در 
راستای صیانت از منافع و سرمایه های 
ملت ایران لحظه ای درنگ نخواهد کرد.«

نگرانی رسانه های صهیونیستی 
درباره مذاکرات عمان

 دست آخر اینکه،  روزنامه صهیونیستی 
ت  کرا ا مذ ز  ا تحلیلی  ر  د  » رتص آ ها «
غیرمستقیم ایران و آمریکا، با اشاره 
رژیم  مقامات  اخیر  لفاظی های  به 
صهیونیستی، نوشت: »در میان غوغای 
اظهارات متضاد از سوی بنیامین نتانیاهو 
و رئیس شاباک، در طرح خاورمیانه ای 
دونالد ترامپ رئیس  جمهوری ایالات 
متحده به شکلی بی سر و صدا اسرائیل 

نادیده گرفته شده است.«
به گزارش ایسنا، هاآرتص به نقل از »دنیس 
سیترونوویچ« رئیس سابق میز ایران در 
سازمان اطاعات نظامی ارتش این رژیم 
اضافه کرد: »به نظر می رسد شکاف ها 
میان اسرائیل و آمریکا درباره مسأله ایران 
در حال گسترش است.« در بخشی دیگر از 
گزارش این روزنامه آمده است: »ترفندهایی 
که نتانیاهو در دوران اوباما به کار می برد 
– مثل دور زدن رئیس  جمهوری از طریق 
ارتباط با نمایندگان کنگره – در دولت 
ترامپ کارایی ندارد. نتانیاهو نمی تواند از 
راست، ترامپ را تحت  فشار قرار دهد. هر 
تصمیمی که ترامپ بگیرد، نتانیاهو مجبور 
است آن را بزرگ ترین دستاورد تاریخ جلوه 
دهد و ستایش کند.« وبگاه عبری »والا« 
نیز با اشاره به نگرانی جدی صهیونیست ها 
نسبت به نتیجه گفت و گوهای غیرمستقیم 
ایران و آمریکا در توصیف توانمندی ایران 
برای رویارویی با رژیم صهیونیستی به 
رغم لفاظی های نتانیاهو علیه ایران، 
نوشت: »ایران ۲۰۰۰ موشک بالستیک از 
انواع مختلف دارد که می توانند به اسرائیل 

برسند.«

دیگه چه خبر؟

گفت و گو

 الهام یوسفی - روزنامه نگار/   به د نبال وقوع انفجار و آتش سوزی مهیب در بندر شهید رجایی که تا اینجا، باعث فوت دست کم 70 
ایرانی و خسارت هزاران میلیارد تومانی شد، رئیس مجلس شورای اسامی هیأتی را مأمور بررسی این حادثه کرد. این هیأت اعضای 

4 کمیسیون شوراها، عمران، امنیت ملی و بهداشت هستند. 
درباره این حادثه و یافته های فعلی این هیأت، با سید مرتضی محمودی، نماینده تهران در مجلس و عضو هیأت اعزامی به بندر 
شهید رجایی گفت و گو کرده ایم. اطاعات ارائه شده از سوی محمودی، از وقوع تخلفات و نیز فسادهایی خبر می دهد که منجر به 

وقوع این فاجعه شد.


